PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

  Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE “PROPOSTA COMERCIAL”
E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 04 (Quatro) dias do mês de Novembro do ano de 2021 (Dois Mil e Vinte e Um) às 9h
(Nove Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste
Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Ângela
Maria de Carvalho, tendo como equipe de apoio: o Sr. Claudenir Guido Pereira, a Sra. Priscilla Vieira de
Rezende e a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 4.111
de 15 (Quinze) de Março de 2021 (Dois Mil e Vinte e Um); para proceder ao recebimento e a abertura dos
envelopes de “Proposta Comercial” e “Documentação para Habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º
230/21 – Pregão Presencial n.º 056/21, através do Sistema de Registro de Preços – SRP, visando à
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 20 (Vinte) de
Outubro de 2021 (Dois Mil e Vinte e Um), em sua edição n.º 3118 – ano XIII, na página 40; no site Oficial do
Município; e publicado também, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, foi aferida a temperatura
dos participantes que se apresentaram para o certame, ocasião em que não foi constatado anormalidades na
temperatura dos mesmos.

Pregoeira e sua equipe de apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com
seus envelopes devidamente lacrados e protocolados as pessoas jurídicas: DRAGASUL MINERAÇÃO
EIRELLI – ME, inscrita no CNPJ n.º 01.573.082/0001-26, com sede na Rodovia JK BR 459, n.º S/N, Km 123,
no bairro Ipanema, no Município de Santa Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; RAQUEL HELENA
SANTANA 06969460681, inscrita no CNPJ n.º 36.416.300/0001-01, com sede a Avenida do Carmo, n.º 681,
Sala 102 B, Centro, no Município de Cambuí, Estado de Minas Gerais; TALLES ALBERTO CORREA
RIBEIRO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 03.964.918/0001-49, com sede na Rua Travessa Frei Caetano, n.º
130, Centro, no Município de Conceição dos Ouros, Estado de Minas Gerais; STEEL MINAS INDUSTRIA E
COMERCIO DE TELHAS E FERRAGENS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 27.890.725/0001-59, com sede na Rua
João Simões de Carvalho, n.º 201, Letra A, Bloco B, bairro São Miguel, no Município de Cambuí, Estado de
Minas Gerais; GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – EPP, inscrita no CNPJ n.º
04.184.646/0001-27, com sede na Rua São José, n.º 832, Centro, no Município de São Gonçalo do Sapucaí,
Estado de Minas Gerais; e DURO NA QUEDA CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ n.º 26.614.327/0001-
47, com sede na à Estrada São João, S/N, zona rural CXPST 34, no bairro São João, no Município de São
Sebastião da Bela Vista, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das licitantes participantes no certame: a
pessoa jurídica DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME, solicitou enquadramento como microempresa no
certame, porém apresentou a Certidão Simplificada fora da validade solicitada em Edital na Cláusula 4.4
subcláusula 4.4.1, representada pela Sra. Giovanna Pereira Vilela, portadora do CPF n.º 510.019.266-68; a
pessoa jurídica RAQUEL HELENA SANTANA 06969460681, credenciada como microempresa e
representada pelo Sr. Maykoln Henrique Cardoso, portador do CPF n.º 103.990.596-01; a pessoa jurídica
TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA, solicitou enquadramento como microempresa no
certame, porém apresentou a Certidão Simplificada fora da validade solicitada em Edital na Cláusula 4.4
subcláusula 4.4.1, representada pelo Sr. Leandro Endrigo Alves Carvalho, portador do CPF n.º 041.547.946-
04; a pessoa jurídica STEEL MINAS INDUSTRIA E COMERCIO DE TELHAS E FERRAGENS LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

  Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

representada pelo Sr. Anderson Silva de Paula, portador do CPF n.º 080.869.456-18; GABRIELA MATERIAIS
PARA CONSTRUÇÃO LTDA – EPP, credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr.
Alex dos Santos Santa Anna, portador do CPF n.º 122.182.666-28;  e DURO NA QUEDA CONSTRUCOES
LTDA, representada pelo Sr. Anderson Cleiton Santos de Lima, portador do CPF n.º 800.260.446-68.

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as pessoas
jurídicas se apresentaram de acordo com o exigido na Cláusula 07 do Edital, ficando, portanto, consideradas
classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS:

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

009 R$ 95,00 Noventa e cinco Reais  DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME

028 R$ 576,04
Quinhentos e Setenta e Seis Reais e
Quatro Centavos

DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME

 Após a fase de lances dos itens supracitados, o representante da pessoa jurídica DURO NA
QUEDA CONSTRUCOES LTDA solicitou sua retirada da sessão.

 Dando continuidade a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS:

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

001 R$ 89,00 Oitenta e Nove Reais
GABRIELA MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

002 R$ 14,00 Quatorze Reais  DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME

003 R$ 11,00 Onze Reais
GABRIELA MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

004 R$ 21,99
Vinte e Um Reais e Noventa e Nove
Centavos

DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME

005 R$ 173,00 Cento e Setenta e Três Reais
STEEL MINAS INDUSTRIA E COMERCIO
DE TELHAS E FERRAGENS LTDA

006 R$ 138,00 Cento e Trinta e Oito Reais
RAQUEL HELENA SANTANA
06969460681

007 R$ 416,60
Quatrocentos e Dezesseis Reais e
Sessenta Centavos

DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME

008 R$ 31,50
Trinta e Um Reais e Cinquenta
Centavos

GABRIELA MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

010 R$ 11,90 Onze Reais e Noventa Centavos
GABRIELA MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

011 R$ 18,00 Dezoito Reais  DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME

012 R$ 11,00 Onze Reais
GABRIELA MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

013 R$ 329,00 Trezentos e Vinte e Nove Reais
GABRIELA MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

  Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

014 R$ 2,00 Dois Reais
GABRIELA MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

015 R$ 15,00 Quinze Reais
GABRIELA MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

016 R$ 269,42
Duzentos e Sessenta e Nove Reais e
Quarenta e Dois Centavos

STEEL MINAS INDUSTRIA E COMERCIO
DE TELHAS E FERRAGENS LTDA

017 R$ 455,52
Quatrocentos e Cinquenta e Cinco
Reais e Cinquenta e Dois Centavos

STEEL MINAS INDUSTRIA E COMERCIO
DE TELHAS E FERRAGENS LTDA

018 R$ 471,65
Quatrocentos e Setenta e Um Reais e
Sessenta e Cinco Centavos

STEEL MINAS INDUSTRIA E COMERCIO
DE TELHAS E FERRAGENS LTDA

019 R$ 0,90 Noventa Centavos  DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME

020 R$ 19,91
Dezenove Reais e Noventa e Um
Centavos

DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME

021 R$ 16,00 Dezesseis Reais
GABRIELA MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

022 R$ 178,00 Cento e Setenta e Oito Reais
RAQUEL HELENA SANTANA
06969460681

023 R$ 140,00 Cento e Quarenta Reais
RAQUEL HELENA SANTANA
06969460681

024 R$ 139,00 Cento e Trinta e Nove Reais
RAQUEL HELENA SANTANA
06969460681

025 R$ 130,00 Cento e Trinta Reais
RAQUEL HELENA SANTANA
06969460681

026 R$ 107,00 Cento e Sete Reais
RAQUEL HELENA SANTANA
06969460681

027 R$ 138,00 Cento e Trinta e Oito Reais
RAQUEL HELENA SANTANA
06969460681

029 R$ 37,00 Trinta e Sete Reais  DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME
030 R$ 30,36 Trinta Reais e Trinta e Seis Centavos  DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME
031 R$ 6,00 Seis Reais  DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME

032 R$ 27,00 Vinte e Sete Reais
GABRIELA MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

033 R$ 321,00 Trezentos e Vinte e Um Reais  DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME

034 R$ 142,00 Cento e Quarenta e Dois Reais
TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO &
CIA LTDA

035 R$ 55,00 Cinquenta e Cinco Reais  DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME
036 SEM VENCEDOR

037 R$ 664,00 Seiscentos e Sessenta e Quatro Reais
GABRIELA MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

038 R$ 147,00 Cento e Quarenta e Sete Reais
RAQUEL HELENA SANTANA
06969460681

039 R$ 79,50
Setenta e Nove Reais e Cinquenta
Centavos

GABRIELA MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

  Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

4

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

040 R$ 19,80 Dezenove Reais e Oitenta Centavos
RAQUEL HELENA SANTANA
06969460681

041 R$ 28,00 Vinte e Oito Reais  DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME

042 R$ 804,80
Oitocentos e Quatro Reais e Oitenta
Centavos

RAQUEL HELENA SANTANA
06969460681

043 R$ 40,00 Quarenta Reais
RAQUEL HELENA SANTANA
06969460681

044 R$ 91,50
Noventa e Um Reais e Cinquenta
Centavos

GABRIELA MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

045 R$ 143,00 Cento e Quarenta e Três Reais
RAQUEL HELENA SANTANA
06969460681

046 R$ 94,00 Noventa e Quatro Reais
TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO &
CIA LTDA

047 R$ 179,00 Cento e Setenta e Nove Reais
GABRIELA MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

 No ITEM 012 a pessoa jurídica DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME fica desclassificada
de sua proposta, pois não apresentou a marca do produto na proposta.

 Nos ITENS 022, 023, 024, 025, 026 e 027 as pessoas jurídicas STEEL MINAS INDUSTRIA E
COMERCIO DE TELHAS E FERRAGENS LTDA e GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA –
EPP ficam desclassificadas de suas propostas, pois os produtos apresentados não atendem as especificações
exigidas em Edital.

 No ITEM 033 a pessoa jurídica GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – EPP
fica desclassificada de sua proposta, pois o produto apresentado não atende as especificações exigidas em
Edital.

 No ITEM 034 as pessoas jurídicas DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME e GABRIELA
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – EPP pedem desclassificação de suas propostas, pois cotaram os
produtos de forma equivocada.

 No ITEM 036 a pessoa jurídica RAQUEL HELENA SANTANA 06969460681 pede
desclassificação de sua proposta, pois cotou o produto de forma equivocada.

 O ITEM 036 fica considerado SEM VENCEDOR por não haver licitantes classificadas para o
mesmo.

 No ITEM 045 as pessoas jurídicas STEEL MINAS INDUSTRIA E COMERCIO DE TELHAS E
FERRAGENS LTDA e GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – EPP ficam desclassificadas
de suas propostas, pois os produtos apresentados não atendem as especificações exigidas em Edital.

 Durante a fase de lances dos itens acima citados, foram abertos os envelopes de
“Documentação para Habilitação”, verificou-se que as pessoas jurídicas DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI –
ME, GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – EPP, STEEL MINAS INDUSTRIA E COMERCIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

  Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

5

DE TELHAS E FERRAGENS LTDA, RAQUEL HELENA SANTANA 06969460681 e TALLES ALBERTO
CORREA RIBEIRO & CIA LTDA apresentaram toda a documentação constante na Cláusula 09 do Edital e
válida na forma da Lei, sendo consideradas habilitadas para a próxima fase do processo.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em
nada se opõem ao transcorrido nas fases do processo.

  Estiveram presentes até o final da sessão: os representantes das pessoas jurídicas:
DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME, RAQUEL HELENA SANTANA 06969460681, TALLES ALBERTO
CORREA RIBEIRO & CIA LTDA, STEEL MINAS INDUSTRIA E COMERCIO DE TELHAS E FERRAGENS
LTDA e GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – EPP presentes; pregoeira e sua equipe de
apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 04 (Quatro) de Novembro de 2021 (Dois Mil e Vinte Um), às 14h50min
(Quatorze Horas e Cinquenta Minutos).

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho

Pregoeira

________________________________
Sr. Claudenir Guido Pereira

Membro Suplente da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Giovanna Pereira Vilela

Licitante participante

________________________________
Sr. Maykoln Henrique Cardoso.

Licitante participante

________________________________
Sr. Leandro Endrigo Alves Carvalho

Licitante participante

________________________________

Sr. Anderson Silva de Paula
Licitante participante

________________________________

Sr. Alex dos Santos Santa Anna
Licitante participante